
ОБЗОР №112 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за январь 2019 года 

1. Федеральное законодательство 

1.1. ИНФОРМАЦИЯ БАНКА РОССИИ 

"БАНК РОССИИ ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ СОХРАНИТЬ КЛЮЧЕВУЮ 

СТАВКУ НА УРОВНЕ 7,75% ГОДОВЫХ" 

Ключевая ставка Банка России осталась на уровне 7,75% годовых 
Сообщается, в частности, что годовая инфляция в январе 2019 года 

соответствовала нижней границе ожиданий Банка России. Вклад повышения 

НДС в годовые темпы роста потребительских цен в январе был умеренным. 

Сохраняется неопределенность относительно дальнейшего развития внешних 

условий и динамики цен на отдельные продовольственные товары. Баланс 

рисков по-прежнему смещен в сторону проинфляционных, особенно на 

краткосрочном горизонте. Оценка Банком России рисков, связанных с 

динамикой заработных плат, возможными изменениями в потребительском 

поведении, бюджетными расходами, существенно не изменилась. Эти риски 

остаются умеренными. 

С учетом принятого решения Банк России прогнозирует годовую 

инфляцию в интервале 5,0 - 5,5% по итогам 2019 года с возвращением к 4% в 

первой половине 2020 года. 

Банк России будет принимать решения по ключевой ставке, оценивая 

достаточность повышения ключевой ставки в сентябре и декабре 2018 года 

для возврата годовой инфляции к цели в 2020 году, с учетом динамики 

инфляции и экономики относительно прогноза, а также рисков со стороны 

внешних условий и реакции на них финансовых рынков. 

Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором 

будет рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 

22 марта 2019 года. 

1.2. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 31.01.2019 N 117-Р 

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОНЦЕПЦИИ ПОВЫШЕНИЯ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ В 2019 - 2024 ГОДАХ> 

Утверждена Концепция повышения эффективности бюджетных 

расходов в 2019 - 2024 годах 
В рамках реализации Концепции планируется, в частности: 

- распространение практики применения "бюджетных правил" на 

субъекты РФ, доходная составляющая бюджета которых зависит от 

конъюнктурных доходов, что позволит таким регионам нивелировать 

влияние флуктуации цен на мировых рынках (как краткосрочных, так и 

долгосрочных сырьевых суперциклов) на их внутренние 

макроэкономические условия; 
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- внедрение усовершенствованной системы оценки долговой 

устойчивости субъектов РФ и муниципальных образований с предъявлением 

к ним требований различной степени жесткости в зависимости от отнесения 

к конкретной группе риска; 

- развитие нормативного и методического регулирования вопросов 

содержания бюджетного прогноза и процедур его разработки, а также 

активизация практической работы по его формированию на всех уровнях 

бюджетной системы РФ; 

- внедрение в систему управления государственными финансами 

обзоров бюджетных расходов, при этом под обзорами бюджетных расходов 

понимается систематический анализ базовых (постоянных) расходов 

бюджета, направленный на определение и сравнение различных вариантов 

экономии бюджетных средств, выбор и практическую реализацию наиболее 

приемлемого из них; 

- развитие программно-целевого бюджетного планирования на основе 

государственных программ; 

- внедрение системы управления налоговыми расходами и ее интеграции 

в бюджетный процесс. Под налоговыми расходами понимаются выпадающие 

доходы бюджетов бюджетной системы РФ, обусловленные налоговыми 

льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, сборам, 

таможенным платежам, страховым взносам на обязательное социальное 

страхование, предусмотренными в качестве мер государственной 

(муниципальной) поддержки в соответствии с целями государственных 

(муниципальных) программ и (или) целями социально-экономической 

политики, не относящимися к государственным (муниципальным) 

программам. Иными словами, в качестве налоговых расходов 

рассматриваются не все льготы или преференции, а только льготы или 

преференции, цели предоставления которых могут быть достигнуты 

альтернативным способом через предоставление субсидий или 

осуществление иных прямых расходов бюджетов. 

- дальнейшее совершенствование правил планирования бюджетных 

ассигнований, т.е. Правил составления проекта федерального бюджета и 

проектов бюджетов государственных внебюджетных фондов РФ на 

очередной финансовый год и плановый период, утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 24.03.2018 №326. 

- необходимость завершения работы по нормативному правовому 

определению элементов системы бюджетного планирования и механизмов их 

взаимоувязки, что в перспективе ляжет в основу создания реестра расходов 

федерального бюджета, содержащего не только правовые основания для их 

осуществления, но и методики расчета бюджетных ассигнований. 

- продолжить работу по оптимизации формата федерального бюджета 

путем сокращения его утверждаемой федеральным законом части за счет 

представления информации о расходах бюджета по укрупненным 

классификационным признакам. В этой связи и в целях повышения гибкости 

принятия решений по перераспределению средств без внесения изменений в 



федеральный закон о федеральном бюджете планируется проработать вопрос 

представления информации о расходах федерального бюджета в разрезе 

групп видов расходов в составе материалов к проекту федерального 

бюджета, размещаемых в сети "Интернет". 

- необходима разработка правил внесения изменений в федеральный 

бюджет на текущий финансовый год и плановый период. 

- расширение применения механизма предоставления субсидий на 

осуществление капитальных вложений, в том числе в объекты 

инфраструктуры частной собственности, необходимые для реализации 

инвестиционных проектов. Условием предоставления таких субсидий 

должно являться использование на безвозмездной основе созданных 

объектов в общественных целях с сохранением бремени содержания 

указанных объектов за получателями субсидий; 

- переход к функционированию единого казначейского счета. 

Казначейское сопровождение является гибким инструментом контроля, 

способствующим созданию условий для использования средств 

исключительно на цели, установленные при их предоставлении из бюджетов 

бюджетной системы РФ, и сокращения дебиторской задолженности. 

- совершенствование механизмов предоставления населению мер 

социальной защиты (поддержки) и государственных услуг в социальной 

сфере, в том числе с использованием электронных сертификатов. 

- совершенствование механизма планирования закупок, оптимизация 

процедур закупок, повышение взаимной ответственности заказчиков и 

исполнителей контрактов, расширение практики применения 

предусмотренных законодательством механизмов банковского и 

казначейского сопровождения, развитие функциональных возможностей 

единой информационной системы в сфере закупок, обеспечение открытости 

закупок; 

- совершенствование правил и процедур бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности для организаций государственного сектора, развитие 

системы внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового 

аудита, совершенствование организации внутреннего государственного 

финансового контроля, обеспечение открытости бюджетного процесса и 

вовлечение в него институтов гражданского общества. 

- поддержка субъектов РФ, в том числе повышение доходной базы и 

обеспечение устойчивости бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов, а 

также повышение прозрачности и предсказуемости планирования 

межбюджетных трансфертов являются приоритетными направлениями 

государственной политики в сфере межбюджетных отношений. 

- планируется совершенствование методики определения расчетного 

объема расходных обязательств субъектов РФ и муниципальных образований 

на финансовое обеспечение реализации этих полномочий в целях учета 

особенностей их реализации в субъектах РФ. 

- предполагается осуществление контроля за обеспечением проведения 

субъектами РФ взвешенной долговой политики, в том числе реализация мер, 



направленных на снижение долговой нагрузки бюджетов субъектов РФ, и 

реализация планов мероприятий по оздоровлению государственных 

финансов субъекта РФ. 

- планируется обеспечить преимущественное распределение 

межбюджетных трансфертов федеральным законом о федеральном бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период и доведение указанных 

средств до субъектов РФ в начале финансового года, а также сокращение 

количества целевых межбюджетных трансфертов при одновременном 

повышении самостоятельности органов государственной власти субъектов 

РФ в выборе способов достижения поставленных целей при использовании 

целевых межбюджетных трансфертов. 

- в первоочередном порядке необходимо обеспечить стимулирование 

субъектов РФ и муниципальных образований к межрегиональной кооперации 

и интеграции (в том числе путем введения "горизонтальных" межбюджетных 

трансфертов). 

- для повышения эффективности решения вопросов местного значения 

на территориях небольших муниципальных образований предлагается 

введение вида муниципального образования "муниципальный округ", 

используемого для муниципальных образований, образуемых в сельской 

местности, аналогичных городским округам, а также упрощение 

возможности преобразования муниципальных образований посредством их 

объединения (укрупнения). 

- для повышения эффективности бюджетных расходов следует 

разграничить полномочия органов местного самоуправления на обязательные 

к исполнению полномочия и добровольные полномочия, а также уточнить 

понятия "участие" и "организация", используемые при установлении 

полномочий в целях финансового обеспечения минимально необходимого 

гарантированного объема расходных обязательств, связанных с исполнением 

полномочий по решению вопросов местного значения. 

- одним из основных направлений оптимизации системы 

государственного управления является централизация (специализация) 

обеспечивающих функций федеральных органов исполнительной власти и 

подведомственных им учреждений. 

- совершенствование механизмов управления федеральным имуществом.  

Органам местного самоуправления рекомендовано руководствоваться 

положениями данной Концепции при формировании документов, 

определяющих направления повышения эффективности бюджетных 

расходов. 

1.3. "ЕДИНЫЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ НА 

ФЕДЕРАЛЬНОМ, РЕГИОНАЛЬНОМ И МЕСТНОМ УРОВНЯХ СИСТЕМ 

ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ НА 2019 ГОД" 

утв. решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений от 25.12.2018, протокол N 12 
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На 2019 год даны рекомендации по установлению систем оплаты 

труда работников бюджетной сферы 
Рекомендации направлены на обеспечение единых подходов к 

регулированию заработной платы работников. Рекомендации учитываются 

Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ и 

органами местного самоуправления при определении объемов финансового 

обеспечения деятельности государственных и муниципальных учреждений и 

разработке законов и иных нормативных правовых актов по оплате труда 

работников указанных учреждений. 

Проекты актов органов исполнительной власти и органов местного 

самоуправления по вопросам организации оплаты труда работников 

государственных и муниципальных учреждений, а также документы и 

материалы, необходимые для их обсуждения, направляются на рассмотрение 

соответствующим профсоюзам федеральными органами государственной 

власти, органами государственной власти субъектов РФ или органами 

местного самоуправления, принимающими указанные акты. Заключения 

профсоюзов по направленным им проектам подлежат обязательному 

рассмотрению органами, принимающими указанные акты. 

Единые рекомендации также учитываются трехсторонними комиссиями 

по регулированию социально-трудовых отношений, образованными в 

субъектах РФ и муниципальных образованиях, при подготовке соглашений и 

рекомендаций по организации оплаты труда работников государственных и 

муниципальных учреждений в 2019 году. 

Рекомендации включают: 

- принципы формирования федеральной, региональных и муниципальных 

систем оплаты труда; 

- перечень норм и условий оплаты труда, регламентируемых 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ; 

- правила формирования системы оплаты труда работников 

государственных и муниципальных учреждений, работников 

федеральных государственных учреждений, руководителей 

государственных и муниципальных учреждений, их заместителей и 

главных бухгалтеров, работников государственных учреждений 

субъектов РФ и муниципальных учреждений; 

- правила формирования фондов оплаты труда в государственных и 

муниципальных учреждениях; 

- особенности формирования систем оплаты труда работников сферы 

образования, здравоохранения, работников учреждений культуры, 

физической культуры и спорта. 

1.4. ПРИКАЗ ФНС РОССИИ ОТ 14.12.2018 N ММВ-7-8/804@ "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ДОКУМЕНТОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ 

НАЛОГОВЫМИ ОРГАНАМИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАЧЕТА И 

ВОЗВРАТА СУММЫ ЕДИНОГО НАЛОГОВОГО ПЛАТЕЖА 
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ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА И ФОРМАТА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ 

О ВОЗВРАТЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ, ПЕРЕЧИСЛЕННЫХ В 

БЮДЖЕТНУЮ СИСТЕМУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В КАЧЕСТВЕ 

ЕДИНОГО НАЛОГОВОГО ПЛАТЕЖА ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА, В 

ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ" 

Для возврата платежа, перечисленного физическим лицом в счет 

уплаты имущественных налогов, применяются утвержденные формы 

документов 
Единый налоговый платеж - это денежные средства, перечисляемые 

физическим лицом на соответствующий счет Федерального казначейства в 

счет исполнения обязанности по уплате транспортного налога, земельного 

налога и (или) налога на имущество. Зачет перечисленных денежных средств 

в счет предстоящих платежей по налогам (а также в счет имеющейся 

задолженности) осуществляется налоговым органом самостоятельно. 

ФНС России утверждены формы необходимых документов, в том числе: 

- решения о зачете суммы единого налогового платежа физического 

лица; 

- заявления о возврате денежных средств, перечисленных в 

бюджетную систему РФ в качестве единого налогового платежа 

физического лица; 

- решения о возврате денежных средств, перечисленных в 

бюджетную систему РФ в качестве единого налогового платежа 

физического лица и пр. 

1.5. ПРИКАЗ ФНС РОССИИ ОТ 18.12.2018 N ММВ-7-21/814@ "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ 

СЛУЖБЫ ОТ 07.09.2016 N ММВ-7-11/477@" 

К уведомлению на уплату физическим лицами имущественных 

налогов не будет прилагаться платежный документ 
Формирование налогового уведомления будет осуществляться с 

включением информации, необходимой для перечисления указанных в нем 

налогов в бюджетную систему. 

Кроме того, из налогового уведомления исключена избыточная 

информация, в том числе о доле в праве. 

Приказ вступает в силу с 1 июня 2019 года. 

1.6. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 21.01.2019 N БС-4-21/803 "О НОВОЙ 

ФОРМЕ НАЛОГОВОГО УВЕДОМЛЕНИЯ" 

С 1 июня 2019 физическим лицам будут направляться уведомления 

на уплату имущественных налогов без приложения платежных 

документов 

ФНС России напоминает, что приказом ФНС России от 18.12.2018 N 

ММВ-7-21/814@ изменена форма налогового уведомления. 

Данный приказ предусматривает указание в форме налогового 

уведомления реквизитов платежа для перечисления налогов в бюджетную 
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систему, а также отменяет необходимость направления с налоговым 

уведомлением платежных документов. 

1.7. РАСПОРЯЖЕНИЕ ФНС РОССИИ ОТ 23.01.2019 N 10@ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ФНС РОССИИ ОТ 31.08.2018 N 

214@ "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВРЕМЕННОГО ПОРЯДКА 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ФНС РОССИИ ПРИ ОБРАБОТКЕ В 

СИСТЕМЕ ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТООБОРОТА 

ФОРМАЛИЗОВАННЫХ ОБРАЩЕНИЙ ГРАЖДАН, НАПРАВЛЕННЫХ 

ЧЕРЕЗ ИНТЕРНЕТ-СЕРВИС "ОБРАТИТЬСЯ В ФНС РОССИИ" 

По запросу налогоплательщика будет формироваться квитанция на 

уплату налога 
Внесены уточнения во временный порядок взаимодействия структурных 

подразделений территориальных органов ФНС России при обработке 

интернет-обращений налогоплательщиков. 

В интернет-сервисе "Обратиться в ФНС России" реализована 

возможность заполнения нового поля "Отсутствует (утеряна) квитанция на 

уплату налога". 

При этом установлено, что экспресс-ответ на указанное 

формализованное обращение налогоплательщику не направляется. 

Заявителю формируется и направляется платежный документ на уплату 

налогов не позднее 5 рабочих дней с даты регистрации формализованного 

обращения. 

1.8. ПРИКАЗ МИНФИНА РОССИИ ОТ 29.12.2018 N 303Н "О ПОРЯДКЕ 

ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ИСТОЧНИКОВ ДОХОДОВ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА" 

С 1 июля 2019 года вступает в силу Порядок формирования и 

ведения реестра источников доходов федерального бюджета 
Реестр представляет собой свод информации о доходах федерального 

бюджета по источникам доходов, формируемой в процессе составления, 

утверждения и исполнения федерального бюджета. 

Формируется и ведется реестр Минфином России в электронной форме в 

государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами "Электронный бюджет". 

Ответственность за полноту и достоверность информации, а также 

своевременность ее включения в реестр несут участники процесса ведения 

реестра источников доходов федерального бюджета (федеральные органы 

госвласти, федеральные государственные органы и (или) находящиеся в их 

ведении казенные учреждения, Центральный банк РФ, а также иные 

организации, осуществляющие бюджетные полномочия главных 

администраторов доходов федерального бюджета). 

Уникальный номер реестровой записи источника дохода федерального 

бюджета реестра имеет структуру, состоящую из 27 разрядов, в том числе 1 - 

consultantplus://offline/ref=CECEEBD5F69552141FC0CAEC5D6C1D2D772CDE3F587C5E96E39F4755995537A65C0F05D43544CDEF0B7F68E508b2f7F
consultantplus://offline/ref=CECEEBD5F69552141FC0CAEC5D6C1D2D772CDF3259705E96E39F4755995537A65C0F05D43544CDEF0B7F68E508b2f7F


5 разряды - коды группы, подгруппы и элемента дохода классификации 

доходов бюджета. 

Реестр размещается Минфином России на едином портале бюджетной 

системы РФ в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 
Справочно: согласно п.7 ст.47.1 БК РФ реестры источников доходов местных 

бюджетов формируются и ведутся в порядке, установленном местной 

администрацией. 

1.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 30.12.2018 N 1766 

"О НОРМАТИВАХ ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ 

ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 

Утверждена Методика расчета нормативов формирования расходов 

на содержание органов государственной власти субъекта РФ. 

 Нормативы формирования расходов на содержание органов 

государственной власти субъекта РФ являются выраженными в процентах 

предельными долями объема расходов на содержание законодательных 

(представительных), исполнительных и иных органов государственной 

власти субъекта РФ в общей сумме налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета субъекта РФ (за исключением доходов от 

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимые на территории РФ, транспортного налога и 

доходов от денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства 

РФ о безопасности дорожного движения) в соответствующем финансовом 

году. 

Установлено, что темпы роста объема расходов на содержание органов 

государственной власти субъекта РФ на очередной финансовый год и 

плановый период, учитываемые при формировании проекта бюджета 

субъекта РФ на очередной финансовый год и плановый период, по 

сравнению с объемами расходов на содержание органов государственной 

власти субъекта РФ в текущем финансовом году не могут одновременно 

превышать темпы роста доходной базы субъекта РФ, рассчитанные на 

очередной финансовый год и плановый период, на основании показателей 

прогноза консолидированных бюджетов субъектов РФ, предусмотренных 

документами и материалами, прилагаемыми к проекту федерального закона о 

федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, и 

прогнозный уровень инфляции (прирост индекса потребительских цен) на 

очередной финансовый год и плановый период, учитываемый при 

формировании проекта федерального закона о федеральном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Фактическая доля объема расходов на содержание органов 

государственной власти субъекта РФ за отчетный финансовый год в 



доходной базе субъекта РФ за отчетный год может превысить размер 

норматива отчетного финансового года обратно пропорционально 

накопленному темпу роста доходной базы субъекта РФ за 2 года, 

предшествующие отчетному финансовому году, по данным отчета об 

исполнении консолидированного бюджета субъекта РФ в случае, если 

указанный темп роста составил менее 100%. 

В связи с реализацией организационно-штатных мероприятий в случае 

прекращения полномочий высшего должностного лица субъекта РФ и 

избрания (назначения) другого лица высшим должностным лицом субъекта 

РФ  или временно исполняющим обязанности фактическая доля объема 

расходов на содержание органов государственной власти субъекта РФ за 

отчетный финансовый год в доходной базе субъекта РФ за отчетный год 

может превысить размер норматива отчетного финансового года, но не более 

чем на 2% утвержденного размера норматива. 

Для применения методики в 2019 - 2020 годах установлен переходный 

период с особенностями расчета данного норматива. 

1.10. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 30.12.2018 N 3027-Р 

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ФОРМИРОВАНИЯ В 2019 ГОДУ 

РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ> 

Утверждены нормативы формирования в 2019 году и плановом 

периоде 2020 и 2021 годов расходов на содержание органов 

государственной власти субъектов РФ. В отношении Самарской области 

нормативы формирования в 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годов 

расходов на содержание органов государственной власти не установлены. 

1.11. <ПИСЬМО> МИНФИНА РОССИИ ОТ 13.12.2018 N 08-04-09/90833 <О 

ПРЕДЪЯВЛЕНИИ РЕГРЕССНОГО ТРЕБОВАНИЯ> 

Право выступать в суде от имени субъекта РФ по искам о 

взыскании денежных средств в порядке регресса предоставлено 

главному распорядителю средств бюджета субъекта РФ 
При этом обращено внимание на то, что обращение с регрессным 

требованием к лицу, в связи с незаконными действиями (бездействием) 

которого произведено возмещение вреда, является правом, а не обязанностью 

соответствующего главного распорядителя средств бюджета субъекта РФ. 

2. Областное законодательство 

2.1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

18.01.2019 N 5 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13.11.2013 N 610 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ КАДАСТРОВОЙ 

СТОИМОСТИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОСТАВЕ ЗЕМЕЛЬ 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 
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Скорректирована кадастровая стоимость трех земельных участков, 

располагаемых в г.о.Самара: по 1 земельному участку увеличена, по 2 

земельным участкам уменьшена. 

Данные изменения распространяют свое действие для целей 

налогообложения с 1 января 2014 года. 

Справочно: кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых 

объектом налогообложения, является налоговой базой по земельному налогу. 

2.2. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

31.01.2019 N 61-Р "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 23.01.2018 N 33-Р "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗНАЧЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ОЦЕНИВАЕМЫХ ПРИ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, НА 2018 ГОД" 

Скорректированы прогнозные значения социально-экономического 

показателя  «Общая площадь введенного в эксплуатацию жилья с учетом 

индивидуального жилищного строительства», оцениваемого при 

предоставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам для 

софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, 

предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-

экономического развития на 2018 год. В отношении городского округа 

Самара предусмотрены следующие изменения: 
январь-декабрь Ранее действующее 

прогнозное значение 

показателя, кв.метров 

Прогнозное значение 

показателя с учетом 

изменений, кв.метров 

г.о.Самара 1 596 329 802 000 

2.3. ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЭНЕРГЕТИКИ И ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

29.12.2018 N 1023 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ И ПРИМЕНЕНИИ 

НОРМАТИВОВ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ 

ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 1 КВ. МЕТР ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО 

ПОМЕЩЕНИЯ" 

Установлены нормативы накопления твердых коммунальных отходов на 

территории городских округов Самарской области, для которых принято 

решение о применении нормативов накопления твердых коммунальных 

отходов на 1 кв. метр общей площади жилого помещения, в размере 0,091 

м
3
/год. 

Данный норматив на 1 кв. метр общей площади жилого помещения 

применяется для 10 городских округов Самарской области (Самара, 
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Жигулевск, Кинель, Новокуйбышевск, Октябрьск, Отрадный, Похвистнево, 

Сызрань, Тольятти, Чапаевск). 

2.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 28.12.2018 N 1086 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА" НА 

2019 - 2023 ГОДЫ" 

Утверждена муниципальная программа городского округа Самара 

"Пожарная безопасность городского округа Самара" на 2019 - 2023 годы. 

Целью программы является обеспечение выполнения мер пожарной 

безопасности на территории городского округа Самара. 

Задачи Программы: 

- реализация полномочий Администрации г.о.Самара по решению вопросов 

организационно-правового, материально-технического обеспечения 

пожарной безопасности г.о. Самара; 

- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре; 

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности и 

пропаганда в области пожарной безопасности, содействие 

распространению пожарно-технических знаний; 

- обеспечение пожарной безопасности муниципальных учреждений с 

массовым пребыванием людей, обеспечение содержания в исправном 

состоянии средств обеспечения пожарной безопасности зданий, 

находящихся в муниципальной собственности; 

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и 

организаций в добровольной пожарной охране; 

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 

пожара; 

- реализация дополнительных мер по обеспечению пожарной безопасности в 

границах г.о.Самара в соответствии с действующим законодательством 

Финансовые затраты на реализацию Программы составят 505050,0 тыс. 

руб. за счет средств бюджета городского округа Самара: 

в 2019 г. - 134 414,2 тыс. руб.; 

в 2020 г. - 90 018,2 тыс. руб.; 

в 2021 г. - 89 595,2 тыс. руб.; 

в 2022 г. - 92 011,2 тыс. руб.; 

в 2023 г. - 99 011,2 тыс. руб. 

2.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 17.01.2019 № 18 «О РЕОРГАНИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА «ЦЕНТР ОРГАНИЗАЦИИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ» В 

ФОРМЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА «ЦЕНТР 

ОРГАНИЗАЦИИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ» 
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Принято решение реорганизовать муниципальное предприятие 

г.о.Самара «Центр организации дорожного движения» в форме 

преобразования в муниципальное казенное учреждение г.о.Самара 

«Центр организации дорожного движения». 

Причинами реорганизации МП г.о.Самара «ЦОДД» являются: 

- необходимость оптимизации системы муниципальных предприятий, 

действующих на территории городского округа Самара;  

- повышение эффективности использования муниципального имущества.  

Целью реорганизации МП г.о. Самара «ЦОДД» является обеспечение 

реализации органами местного самоуправления мероприятий  

по эксплуатации автоматизированной системы управления дорожным 

движением, предназначенной для регулирования и управления движением  

на дорогах регионального и городского значения в пределах городского 

округа Самара, по организации мониторинга движения подвижного состава, 

используемого для пассажирских перевозок. 

Основной целью деятельности МКУ г.о. Самара «Центр организации 

дорожного движения» определено обеспечение реализации предусмотренных 

законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления 

г.о.Самара по созданию условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организации транспортного обслуживания населения в границах 

г.о.Самара. 

Финансовое обеспечение процесса реорганизации  

в размере 19,0 тыс.руб. будет обеспечено за счет средств реорганизуемого 

муниципального предприятия. 

2.6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 16.01.2019 N 6 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА 

ПОМЫВ В ОБЩИХ ОТДЕЛЕНИЯХ БАНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ БАННО-ПРАЧЕЧНОГО ХОЗЯЙСТВА ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА НА 2019 ГОД" 

Установлены тарифы на помыв в общих отделениях бань 

муниципальных предприятий банно-прачечного хозяйства г.о.Самара 

на 2019 год (продолжительность помыва - 1,5 часа): 

для граждан - 230 руб. за один помыв (в 2018 году – 210 руб.); 

для льготных категорий граждан - 110 руб. за один помыв (без 

изменений по сравнению с 2018 и 2017 годами). 
В Перечень льготных категорий граждан, имеющих право на получение 

талонов на льготный помыв в общих отделениях бань муниципальных 

предприятий банно-прачечного хозяйства г.о.Самара включены: 

1. Инвалиды 1 и 2 групп. 

2. Ветераны Великой Отечественной войны. 

3. Многодетные семьи с тремя и более детьми в возрасте до 18 лет. 

4. Дети, оставшиеся без попечения родителей, в возрасте до 18 лет, 

воспитывающиеся в семьях под опекой (попечительством), их опекун 

(попечитель) и супруг(а) опекуна (попечителя). 

5. Пенсионеры, получающие страховую пенсию по старости. 
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6. Физические лица, соответствующие условиям, необходимым для назначения 

страховой пенсии по старости в соответствии с законодательством РФ, 

действовавшим на 31 декабря 2018. 

2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 23.01.2019 N 41 "ОБ ОПЛАТЕ ОТДЕЛЬНЫХ КОМНАТ В 

ДОМАХ, ИМЕЮЩИХ СТАТУС МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕЖИТИЙ, В 

2019 ГОДУ" 

Утверждены на 2019 год: размер платы за пользование отдельными 

комнатами (плата за наем) в домах, имеющих статус муниципальных 

общежитий, стоимость услуг по содержанию указанных жилых помещений, 

а также стоимость услуг по техническому обслуживанию внутридомового 

газового оборудования для отдельных комнат в муниципальных 

общежитиях. 

Определено, что граждане, проживающие в муниципальных 

общежитиях, признанных аварийными и подлежащими сносу, 

освобождаются от внесения платы за наем.  

Возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по 

содержанию отдельных комнат в муниципальных общежитиях г.о.Самара, 

производится путем предоставления субсидий за счет средств бюджета 

г.о.Самара в порядке, определенном Администрацией г.о.Самара. 
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